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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. november 2012
stillet følgende spørgsmål nr. 126 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane 
Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 126:
”Vil ministeren redegøre for i hvor stort omfang der på landsplan har fundet
overmedicinering af psykiatriske patienter sted på psykiatriske afdelinger, som
set på Psykiatrisk center Glostrup og nu senest på Psykiatrisk Center Ama-
ger?”

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet følgende oplysninger fra Sund-
hedsstyrelsen:

”Sundhedsstyrelsen har, i forlængelse af Glostrup sagen i Region Hovedsta-
den, henvendt sig til de fire øvrige regioner og bedt dem foretage en systema-
tisk undersøgelse af medicineringen på deres psykiatriske afdelinger med 
særligt fokus på anvendelsen af høje doser af antipsykotisk medicin. Det 
fremgår af regionernes redegørelser, at der ikke har fundet systematisk over-
medicinering af psykiatriske patienter sted i de fire øvrige regioner. Sundheds-
styrelsen kan desuden oplyse, at der ikke i nogen af de øvrige regioner har 
været anvendt Midazolam til akut beroligelse af patienter i psykiatrien, og in-
gen af de fire regioner har benyttet sig af ’accelererede patientforløb’, som det 
der blev anvendt på Psykiatrisk Center Glostrup.

Det fremgår af redegørelserne, at der ikke noget sted er anvendt lige så høje 
doser af antipsykotisk medicin som i Glostrup. Det fremgår samtidig, at der er 
væsentlig forskel på anvendelsen af høje doser i de forskellige regioner. Målt 
på døgndoser, der overstiger rekommandationerne, er der en variation mellem 
regionerne fra en andel på 0,1 % af de indlagte patienter til en andel på 11 % 
af patienterne. Det bemærkes, at der kan være velbegrundet indikation for at 
anvende højere doser end rekommanderet. Nogen af regionerne gennemfører 
således journalaudits for patienter med høje doser, for at sikre at doserne er 
velbegrundede. Sundhedsstyrelsen kan ikke på baggrund af redegørelserne 
umiddelbart forklare variationen mellem regionerne, og vil undersøge dette 
nærmere.

Samtlige regioner, herunder også Region Hovedstaden, er efter Glostrup sa-
gen blevet opmærksomme på behovet for en fremadrettet monitorering på pa-
tientniveau af medicineringen i psykiatrien. Alle regioner har således iværk-
sat eller vil iværksætte initiativer til at kvalitetssikre medicineringen i psykiatri-
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en. Sundhedsstyrelsen kan dog på baggrund af redegørelserne konstatere, at 
der er forskel på, hvor langt de forskellige regioner er med deres indsatser 
for fremadrettede monitorering. Sundhedsstyrelsen vil derfor, som opfølgning 
på regionernes redegørelser, opstille individuelle krav og anvisninger til de for-
skellige regioner vedrørende deres fremadrettede kvalitetssikring af medicine-
ringen i psykiatrien.”

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Susanne Beck Petersen


